
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-31813376--APN-DGA#ANPIDTYI – RD 04/08/2023 - EMPRETECNO 2023 - 
Resultados Comisión de Evaluación Técnica II - Adjudicación.

 

VISTO el Expediente EX-2023-31813376- -APN-DGA#ANPIDTYI, los Decretos N.° 157 del 14 de febrero de 2020 y 
N.° 713 del 27 de octubre de 2022, las Resoluciones N.° 358 del 21 de octubre de 2022, N.° 112 del 29 de abril de 2023, 
N.º 195 del 1° de junio de 2023, N.° 239 del 28 de junio del 2023 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA 
I+D+i), la Disposición N.° 4 del 12 de abril de 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL 
(DNFONARSEC);  y,

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N.º 713/2022 se aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434 entre la REPÚBLICA ARGENTINA 
y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO.

Que por Disposición DNFONARSEC N.º 4 del 12 de abril del 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO 
SECTORIAL (FONARSEC) de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), se admitieron una serie propuestas 
realizadas por diversas empresas en el marco del llamado “EBT 2022 - Creación y Fortalecimiento”.

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.° 239 del 28 de junio del 2023 se estableció que la ventanilla “EMPRETECNO 
2023” es continuadora, en todos sus efectos, de lo actuado en el marco del llamado “EBT 2022 -Creación y 
Fortalecimiento”.

Que los objetivos del referido llamado se encuentran alineados en construir capacidades nacionales en sectores de alta 
demanda y rápido crecimiento, fomentando la transformación de los resultados de las investigaciones de laboratorio en el 
desarrollo de nuevos productos, procesos y/o servicios de base científico-tecnológica.

Que se busca como eje promover tanto la creación de nuevas Empresas de Base Tecnológica (EBT) que generen el 
crecimiento sostenido a través de la diversificación de las exportaciones y el aumento del valor agregado de la 
producción, como el fortalecimiento y consolidación de Empresas de Base Tecnológica ya constituidas, con el objeto de 
acompañar, sostener el ritmo de crecimiento y mejorar la competitividad de dichas empresas.



Que, en tal sentido, las bases y condiciones del llamado establecen detalladamente las características, procedimientos y 
criterios para la evaluación de los proyectos, a los fines de acceder al beneficio promocionado.

Que en ese marco, se ha conformado una segunda Comisión Evaluadora encomendada al análisis de otra tanda de 
proyectos que superaron la etapa de admisibilidad dispuesta por Disposición DNFONARSEC N.º 4/2023, con la 
elaboración de las correspondientes evaluaciones individuales y recomendaciones técnicas aplicables a las propuestas en 
trato.

Que en tal entendimiento, como resultado de las evaluaciones desarrolladas, la Comisión Técnica Evaluadora elaboró un 
orden de mérito con la determinación de los puntajes obtenidos para cada proyecto examinado y los montos de 
financiamiento recomendados.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO ARGENTINO SECTORIAL, la DIRECCIÓN GENERAL DE 
FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL  y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS han tomado la 
intervención en el ámbito de sus competencias.

Que el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N.º 157 del 14 de febrero 
del 2020 y lo resuelto por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en reunión ordinaria del 4 de agosto de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan en el IF-2023-86429610-APN-
DNFONARSEC#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la presente medida, adjudicándoseles un Aporte No 
Reintegrable para la ejecución de sus proyectos, en los términos indicados en el citado Anexo, ello en el marco del 
llamado “EMPRETECNO 2023”.

ARTÍCULO 2º.- Rechazar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan en el IF-2023-86438917-APN-
DNFONARSEC#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la presente medida, por los fundamentos expuestos en los 
considerandos del presente acto administrativo, en el marco del llamado “EMPRETECNO 2023”.

ARTÍCULO 3º.- Delegar en la Titular de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, Ing. Laura Andrea TOLEDO, la facultad de suscribir los instrumentos contractuales necesarios para 
efectivizar los beneficios adjudicados a través del Artículo 1º del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Las erogaciones que demande la presente medida serán atendidas con las partidas presupuestarias 
correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN PARA EL CRECIMIENTO INTELIGENTE del BANCO 
INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (Préstamo BIRF N° 9434-AR).

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese al FONDO ARGENTINO SECTORIAL, a la DIRECCIÓN GENERAL DE 
FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL, a la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, a la 
Coordinación de Promoción Institucional, publíquese en el sitio web oficial de este organismo; notifíquese a los 
interesados y cumplido, archívese.

 



 





"1983/2023  - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"


Nº  de 


Proyecto en 


S.G.P.  


Beneficiario/s Título del Proyecto
Monto   Subsidio 


Solicitado


Monto Contraparte 


Original Propuesta


Monto subsidio 


Aprobado Agencia 


I+D+i


Detalle Reorte 


Presupuestario


Monto Contraparte 


Ajustada


Costo Total del 


Proyecto


34 Ergo Bioscience SAS


"Producción de proteínas recombinantes 


para la industria alimenticia mediante 


cultivo de células vegetales en suspensión"


$ 59.022.400,00 $ 15.964.600,00 $ 59.022.400,00 N/A $ 14.755.600,00 $ 73.778.000,00


35 Clave de Flor MDP SA (UNIBAIO)


"Producción de fitosanitarios encapsulados 


con multifunciones en la producción 


agrícola. "
$ 53.041.048,00 $ 13.600.000,00 $ 53.041.048,00 N/A $ 13.260.262,00 $ 66.301.310,00


13 Trebe Biotech SRL


"Escalado Productivo y Acceso a Mercados 


de plataforma de proteínas recombinantes 


basada en sistema de Baculovirus-Insecto, 


para aplicaciones veterinarias y en salud 


humana."


$ 59.305.000,00 $ 14.920.000,00 $ 59.305.000,00 N/A $ 14.826.250,00 $ 74.131.250,00


54 Wohr Rubén Alberto (Wohr Quìmica)


"Desarrollo y Producción de Detergentes 


Enzimáticos de Uso


Médico por Hygeia Biotec"
$ 40.000.000,00 $ 10.000.000,00 $ 40.000.000,00 N/A $ 10.000.000,00 $ 50.000.000,00


24 Nanotransfer S.A.U
"Biblioteca de vehículos de genes para 


terapias génicas ex-vivo"
$ 59.175.000,00 $ 14.796.000,00 $ 59.175.000,00 N/A $ 14.793.750,00 $ 73.968.750,00


41  Gbot Solutions SAS
"Gbot Solutions: Redefiniendo la forma en 


que se describen los cultivos."
$ 55.020.000,00 $ 14.000.000,00 $ 55.020.000,00 N/A $ 13.755.000,00 $ 68.775.000,00


20
Eureka


Nanobioengineering


S.A.


"Una plataforma modular versátil para 


vacunas e inmunoterapeuticos de próxima 


generación"
$ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 60.000.000,00 N/A $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


32 Epiliquid SAS


"Validación clínica del prototipo de un test 


para tamizaje de cáncer colorrectal basado 


en biopsias líquidas."
$ 59.949.700,00 $ 14.989.409,00 $ 59.949.700,00 N/A $ 14.987.425,00 $ 74.937.125,00


57
Crux Marine


S.A.S


"Plataforma autónoma flotante de 


monitoreo remoto para medición de


parámetros ambientales e 


hidrometeorológicos"


$ 59.970.000,00 $ 15.498.593,00 $ 59.970.000,00 N/A $ 14.992.500,00 $ 74.962.500,00


36 Mycorium Biotech SA


"Produccion de un biomaterial en base a 


micelio de caracteristicas similares al cuero 


animal"
$ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 60.000.000,00 N/A $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


59      Tienda Argentina SRL
"Desarrollo de agro robots modulares"


$ 40.000.000,00 $ 10.000.000,00 $ 32.650.000,00 $ 7.350.000,00 $ 8.162.500,00 $ 40.812.500,00


43  DETx MOL S.A.    


"Nueva línea de productos: desarrollo de 


kits para la detección molecular de 


patógenos en matrices alimentarias"
$ 60.000.000,00 $ 15.015.829,00 $ 56.880.000,00 $ 3.120.000,00 $ 14.220.000,00 $ 71.100.000,00


11 BIOTALIFE Skin SA
"Cremas de diseño personalizado para el 


cuidado de la piel"
$ 59.950.000,00 $ 15.040.000,00 $ 59.950.000,00 N/A $ 14.987.500,00 $ 74.937.500,00


$ 714.963.148,00 $ 893.703.935,00


EMPRETECNO 2023 Comisión II  -  Anexo Proyectos Financiados


Monto Total a Financiar Agencia I+D+i







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EMPRETECNO 2023 - Comisión de Evaluación Técnica II - ANEXO Proyectos Financiados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 26 de Julio de 2023

				2023-07-26T16:57:44-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-86429610-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-86429610-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-07-26T16:57:45-0300












"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA "


Nº  de Proyecto en 


S.G.P. 
Beneficiario/s Título del Proyecto


29 Dharma Bioscience SA


"Desarrollo, formulación y vehiculización de un cocktail 


de miRNAs para el tratamiento de la  artrosis de 


rodilla."     


49 EINSTED S.A "Einsted: Producción de energía libre de emisiones."


18 UpBio SAS


"Desarrollo de medios de cultivo de bajo costo adaptado 


para el crecimiento de células animales, a partir del uso 


de bioingredientes generados a base de lactosuero"


33


Universidad


Nacional de


Misiones - Fundación


Alberto Roth


"BioTecMol-Agrobiotech. Bioinsumos y servicios 


agrobiotecnológicos"


15 MultiplAI Tango S.A.S.  
"Desarrollo de una biopsia líquida para enfermedad 


cardiovascular aterosclerótica"


27 Dynami Battery SAS
"Fabricación de baterías de litio microestructuradas de 


carga rápida"


30 Regen Tech Latam SA
"EDRA I (Estrategia Descentralizada de Regeneración 


Ambiental)"


EMPRETECNO 2023 - Comisión II  -  Anexo Proyectos No Financiados  







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EMPRETECNO 2023 - Comisión de Evaluación Técnica II - ANEXO Proyectos No Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 26 de Julio de 2023

				2023-07-26T17:14:25-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-86438917-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-86438917-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-07-26T17:14:26-0300









	fecha: Lunes 14 de Agosto de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-294-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-08-14T16:14:11-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-08-14T16:15:15-0300




